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Periodo: gennaio-settembre 2022

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2021 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2022**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,60)

1-DOLOMITI 1.237.906 9% 204.989 1.695.882                                  8,27 

2-MARCA TREVIGIANA 6.386.604 14% 874.977 8.616.847                                  9,85 

3-SERENISSIMA 5.071.502 16% 626.570 6.664.781                                10,64 

4-VENETO ORIENTALE 1.555.707 -3% 227.924 2.074.276                                  9,10 

5-POLESANA 1.662.687 -2% 239.188 2.209.819                                  9,24 

6-EUGANEA 8.925.384 -3% 928.629 11.678.543                                12,58 

7-PEDEMONTANA 2.411.697 -7% 360.256 3.172.137                                  8,81 

8-BERICA 2.916.564 -3% 488.368 3.985.228                                  8,16 

9-SCALIGERA 6.187.334 1% 918.930 8.006.384                                  8,71 

Totale 36.355.383 2,9% 4.869.830 48.103.898                                  9,88 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2021 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 115/2022

**previsione calcolata su dati gennaio-settembre 2022 applicando l'incidenza % aziendale di gennaio-settembre 2021 rispetto a tutto l'anno 2021.

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2022 (Decreto n. 115/2022)

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio-settembre 2022 è di 36,3 milioni di € (+2,9% vs gennaio-settembre 2021). 

La previsione del costo pro capite pesato 2022 è pari a 9,88 € ed è superiore al limite fissato per 2022 (9,60 €); tre AS superano il tetto: ULSS6 Euganea (12,58 €), Serenissima (10,64 €) e 

Marca Trevigiana (9,85 €). 



Periodo: gennaio-settembre 2022

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

totale da 

Cruscotti 

Regionali

1-DOLOMITI 1.143.194 43.849 1.187.043           1.194.057 43.849 1.237.906             95,9%

2-MARCA TREVIGIANA 4.424.058 809.429 5.233.487           5.577.175 809.429 6.386.604             81,9%

3-SERENISSIMA 2.977.422 1.042.474 4.019.896           4.029.028 1.042.474 5.071.502             79,3%

4-VENETO ORIENTALE 1.500.689 0 1.500.689           1.215.915 339.792 1.555.707             96,5%

5-POLESANA 1.145.488 514.840 1.660.328           1.147.847 514.840 1.662.687             99,9%

6-EUGANEA 8.462.245 105.303 8.567.548           8.272.741 652.643 8.925.384             96,0%

7-PEDEMONTANA 2.193.959 20.095 2.214.054           2.230.001 181.696 2.411.697             91,8%

8-BERICA 2.004.285 504.200 2.508.485           2.289.248 627.315 2.916.564             86,0%

9-SCALIGERA^ 5.700.616 456.914 6.157.530           5.730.419 456.914 6.187.334             99,5%

Totale 29.551.958           3.497.103             33.049.060        31.686.433             4.668.951             36.355.383           90,9%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP
% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotti

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 90,9%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Serenissima (79,3%) 

e la Marca Trevigiana (81,9%) e la Berica (86%). 

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP. 

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotto AP 

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-settembre 2022

Spesa 
var % vs 

2021

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2021

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2021

% totale 

AS
Spesa var % vs 2021

% totale 

AS
Spesa var % vs 2021

% totale 

AS

1-DOLOMITI 340.445 12,0% 28,5% 334.504 22,1% 28,0% 518.555 5,9% 43,4% 318 -95,0% 0,0%                 236  0% 0,0% 1.194.057
2-MARCA TREVIGIANA 3.007.439 0,6% 53,9% 218.834 83,4% 3,9% 1.600.077 79,7% 28,7% 5.430 -62,7% 0,1% 745.395 0,2% 13,4% 5.577.175
3-SERENISSIMA 1.401.591 12,2% 34,8% 1.110.725 -3,4% 27,6% 1.516.712 37,9% 37,6%                -                       -   0,0%                    -    0% 0,0% 4.029.028

4-VENETO ORIENTALE 475.751 -2,4% 39,8% 292.042 0,7% 24,5% 446.197 -9,8% 37,4% 1.925 -16,7% 0,2%                    -    0% 0,0% 1.194.354

5-POLESANA 435.909 7,5% 38,0% 407.634 9,4% 35,5% 289.579 -24,1% 25,2% 14.724                     -   1,3%                    -    0% 0,0% 1.147.847

6-EUGANEA 2.315.258 -2,2% 28,0% 1.410.502 0,7% 17,0% 4.546.981 -5,6% 55,0%                -                       -   0,0%                    -    0% 0,0% 8.272.741
7-PEDEMONTANA 1.810.931 -11,3% 81,2% 37.415 >100% 1,7% 381.135 6,4% 17,1% 520                     -   0,0%                    -    0% 0,0% 2.230.001
8-BERICA 1.218.133 9,6% 53,2% 565.072 -24,0% 24,7% 499.179 21,0% 21,8% 6.864                     -   0,3%                    -    0% 0,0% 2.289.248
9-SCALIGERA 2.930.269 -17,5% 51,1% 1.069.820 89,0% 18,7% 1.553.502 >100% 27,1% 176.828 22,0% 3,1%                    -    0% 0,0% 5.730.420

Totale 13.935.728    -3,9% 44,0% 5.446.549    10,7% 17,2% 11.351.916    19,0% 35,8% 206.609   15,3% 0,7% 745.631       0,2% 2,4% 31.686.433              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5



Periodo: gennaio-settembre 2022

ISO II livello descrizione Spesa* Var ass vs 2021 Var % vs 2021 Inc % sul totale Inc % cumulata

22.06 ausili per l'udito 5.812.331             81.753                     1% 20% 20%
06.12 ortesi per arto inferiore 3.001.150             239.747-                   -7% 10% 30%
18.09 ausili per la posizione seduta 2.544.894             184.427-                   -7% 9% 38%
04.03 ausili per terapia respiratoria 2.372.306             411.090                   21% 8% 46%
12.22 carrozzine 2.359.175             61.958                     3% 8% 54%
06.33 calzature ortopediche 1.733.537             152.270-                   -8% 6% 60%
06.03 ortesi spinali 1.671.396             54.829-                     -3% 6% 66%
06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 1.532.291             79.809-                     -5% 5% 71%
04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale (ausili antidecubito) 1.308.728             280.831                   27% 4% 76%
18.12 letti 1.146.529             256.036                   29% 4% 79%
12.36 ausili per il sollevamento 817.240                40.920                     5% 3% 82%
12.23 carrozzine a motore elettrico 800.202                360.061-                   -31% 3% 85%
12.24.09 unità di propulsione 521.827                43.808-                     -8% 2% 87%
22.03 ausili per la vista 517.645                31.394                     6% 2% 88%
18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 463.010                135.620-                   -23% 2% 90%
06.30 protesi non di arto 429.836                46.049-                     -10% 1% 91%
12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 338.389                36.474                     12% 1% 93%
09.12 ausili per evacuazione 307.165                32.657                     12% 1% 94%
04.19 ausili per somministrazione di medicinali 278.898                2.873                       1% 1% 95%
04.48 tavolo inclinabile per statica 231.740                25.066-                     -10% 1% 95%
22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 182.906                70.450-                     -28% 1% 96%
06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 171.676                13.225                     8% 1% 97%
04.06 ausili per la terapia circolatoria 140.260                17.043                     14% 0% 97%
12.27 veicoli e mezzi di trasporto 126.927                14.907                     13% 0% 97%
ISO non definito 125.937                21.085-                     -14% 0% 98%
22.39 dispositivi di uscita per computer 107.719                25.186                     31% 0% 98%
22.36 dispositivi di ingresso per computer 106.058                55.244                     >100% 0% 99%
06.06 ortesi per arto superiore 85.996                  7.472-                       -8% 0% 99%
12.18 cicli 62.711                  2.708                       5% 0% 99%
22.30 ausili per la lettura 57.272                  129                           0% 0% 99%
ausili monouso** 7.928                    27.855-                     -78% 0% 99%
tutto il resto 188.279                15.017                     9% 1% 100%
Totale 29.551.958          69.102-                     0% 100%  

Fonte dati: DWH regionale flusso AP, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi 

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

**codici ISO appartenenti ad ausili monouso: il flag monouso non è correttamente attribuito. Quattro Aziende Sanitarie compilano erroneamente il campo: la Veneto Orientale per il 2%,la 

Scaligera per il 10%, la Pedemontana per il 22% e la Berica per il 67%.

Le prime 10 voci in ordine di spesa per ISO rappresentano il 79% della spesa complessiva. Si registra una riduzione per le ortesi per arto inferiore (-7%), gli ausili per la 

posizione seduta (-7%), le calzature ortopediche (-8%), le ortesi spinali (-3%)  e le protesi di arto inferiore (-5%). Viceversa si registra un incremento rispetto allo stesso 

periodo dell'anno 2021, in particolare per gli ausili per l'udito (+1%), gli ausili per terapia respiratoria (+21%), le carrozzine (+3%), gli ausili antidecubito (+27%) e i letti 

(+29%). 



Periodo: gennaio-settembre 2022

 spesa Var % vs 2021
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 304.833                  23,5% 26,7% 100.523                  -0,8% 8,8% 130.151                  26,0% 11,4% 232.547                  5,4% 20,3% 46.735                    -9,5% 4,1%
502. Marca Trevigiana 899.462                  -7,1% 20,3% 382.957                  -20,6% 8,7% 497.044                  -15,5% 11,2% 3.271                       -25,3% 0,1% 364.281                  -0,3% 8,2%
503. Serenissima 861.362                  40,5% 28,9% 341.190                  -9,7% 11,5% 216.498                  -9,9% 7,3% -                           0,0% 0,0% 180.135                  3,5% 6,1%
504. Veneto Orientale 171.682                  -9,2% 11,4% 117.334                  0,8% 7,8% 107.514                  -29,4% 7,2% 112.289                  -3,0% 7,5% 209.890                  24,7% 14,0%
505. Polesana 282.665                  31,1% 24,7% 135.077                  15,4% 11,8% 112.771                  -15,6% 9,8% 14.778                    -82,7% 1,3% 90.290                    11,3% 7,9%
506. Euganea 1.250.822               -7,3% 14,8% 558.517                  -12,9% 6,6% 476.122                  1,3% 5,6% 1.565.239               5,5% 18,5% 811.765                  -6,5% 9,6%
507. Pedemontana 418.951                  13,2% 19,1% 264.738                  -10,6% 12,1% 285.951                  -27,5% 13,0% 6.808                       -13,5% 0,3% 214.055                  7,7% 9,8%
508. Berica 387.623                  -24,9% 19,3% 290.789                  -5,9% 14,5% 176.785                  22,8% 8,8% 3.342                       -56,7% 0,2% 129.280                  -13,1% 6,5%
509. Scaligera 1.234.932               -2,1% 21,7% 810.024                  1,3% 14,2% 542.059                  7,7% 9,5% 434.033                  >100% 7,6% 312.744                  30,0% 5,5%
Totale 5.812.331               1,4% 19,7% 3.001.150               -7,4% 10,2% 2.544.894               -6,8% 8,6% 2.372.306               21,0% 8,0% 2.359.175               2,7% 8,0%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 14.12.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 
Si segnala che la spesa riferita agli ausili per terapia respiratoria (04.03) risulta essere principalmente a carico dell' Euganea (66%), della Scaligera (18%), della Dolomiti ( 10%),  della Veneto Orientale (5%) e della Polesana (1%)

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (1/2)

Azienda Sanitaria
 22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  18.09 ausili per la posizione seduta  04.03 ausili per terapia respiratoria  12.22 carrozzine 



Periodo: gennaio-settembre 2022

 spesa Var % vs 2021
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2021

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 54.203                    -13,5% 4,7% 55.517                    28,5% 4,9% 69.414                    41,6% 6,1% 11.014                    -37,7% 1,0% 2.449                       -83,5% 0,2%
502. Marca Trevigiana 199.989                  -24,7% 4,5% 235.811                  -14,0% 5,3% 188.969                  -20,5% 4,3% 358.004                  >100% 8,1% 390.172                  >100% 8,8%
503. Serenissima 220.841                  11,8% 7,4% 203.698                  1,7% 6,8% 176.300                  11,1% 5,9% 99.750                    5,1% 3,4% 32.337                    -10,3% 1,1%
504. Veneto Orientale 78.618                    0,2% 5,2% 86.961                    3,2% 5,8% 133.053                  1,8% 8,9% 82.416                    -9,7% 5,5% 77.275                    -21,7% 5,1%
505. Polesana 92.144                    18,8% 8,0% 88.185                    -6,6% 7,7% 78.781                    -6,1% 6,9% 28.638                    1,0% 2,5% 15.564                    >100% 1,4%
506. Euganea 368.713                  -10,5% 4,4% 343.687                  -12,7% 4,1% 344.263                  0,8% 4,1% 466.202                  4,5% 5,5% 326.790                  -4,8% 3,9%
507. Pedemontana 167.558                  -7,8% 7,6% 181.741                  -4,2% 8,3% 113.326                  4,3% 5,2% 65.739                    -2,0% 3,0% 86.129                    13,6% 3,9%
508. Berica 173.775                  -14,1% 8,7% 209.437                  -2,9% 10,4% 115.616                  -9,1% 5,8% 91.730                    44,4% 4,6% 35.401                    -7,4% 1,8%
509. Scaligera 377.695                  -7,5% 6,6% 266.360                  15,5% 4,7% 312.569                  -16,5% 5,5% 105.236                  71,1% 1,8% 180.412                  >100% 3,2%
Totale 1.733.537               -8,1% 5,9% 1.671.396               -3,2% 5,7% 1.532.291               -5,0% 5,2% 1.308.728               27,3% 4,4% 1.146.529               28,8% 3,9%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 14.12.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (2/2)

Azienda Sanitaria
 06.33 calzature ortopediche  06.03 ortesi spinali  06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 

 04.33 ausili per la gestione dell'integrità 

tessutale (ausili antidecubito) 
 18.12 letti 



Periodo: gennaio-settembre 2022

1. Distretto % totale DD
2. Farmacia 

Ospedaliera
% totale DD

3. Farmacia 

Territoriale
% totale DD

4. Deposito 

Sanificati
% totale DD Totale diretta % totale AS

5. 

Sanitaria/N

egozio 

Ortopedico 

Convenzion

% totale 

DPC

 6. Farmacia 

Convenzion

ata 

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC % totale AS

1-DOLOMITI                    -   0,0%                 159 1,9%                    -   0,0%             8.167 98,1%                    8.326 0,7%        840.965 74,1%                   -   0,0%          293.903 25,9%              1.134.868 99,3% 1.143.194

2-MARCA TREVIGIANA                    -   0,0%                    -   0,0%           15.288 98,0%                 311 2,0%                  15.599 0,4%     4.394.921 99,7%                124 0,0%            13.414 0,3%              4.408.459 99,6% 4.424.058

3-SERENISSIMA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                           -   0,0%     2.977.422 100,0%                   -   0,0%                      -   0,0%              2.977.422 100,0% 2.977.422

4-VENETO ORIENTALE                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                           -   0,0%        934.533 62,3%                   -   0,0%          566.156 37,7%              1.500.689 100,0% 1.500.689

5-POLESANA                 390 4,2%                    -   0,0%                    -   0,0%             8.809 95,8%                    9.199 0,8%     1.044.829 92,0%                   -   0,0%            91.461 8,0%              1.136.290 99,2% 1.145.488

6-EUGANEA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                           -   0,0%     4.627.321 54,7%                   -   0,0%       3.834.924 45,3%              8.462.245 100,0% 8.462.245

7-PEDEMONTANA           43.789 100,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                  43.789 2,0%     1.844.816 85,8%                258 0,0%          305.096 14,2%              2.150.170 98,0% 2.193.959

8-BERICA                 175 100,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                        175 0,0%     1.748.691 87,3%                   -   0,0%          255.420 12,7%              2.004.110 100,0% 2.004.285

9-SCALIGERA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                           -   0,0%     5.257.787 92,2%            1.481 0,0%          441.347 7,7%              5.700.616 100,0% 5.700.616

Totale 44.354 57,5% 159 0,9% 15.288 19,8% 17.287 22,4% 77.088 0,3% 23.671.285 80,3% 1.863 0,01% 5.801.721 19,7% 29.474.869 99,7% 29.551.958

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Fonte dati: DWH regionale flusso AP

Oltre il 99,7% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (80,3%), le ditte in appalto (19,7%) e le farmacie convenzionate (0,01%). La spesa rilevata attraverso il canale delle 

distribuzione diretta (DD) corrisponde al 0,3%, in particolare attraverso il Distretto: la spesa principale attraverso questa via è rilevata nell'ULSS 7 Pedemontana.

Tabella 6 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Azienda Sanitaria

Distribuzione Diretta* DPC*

Spesa per 

ausili 

protesici*


